Conventions 0375 C 0093 et 06 75 C 0071
ADEME / SYPREA |/ FP2E / INERIS

Evaluation des risques sanitaires des filiéres
d’épandage des boues de stations d’épuration

INTRODUCTION GENERALE

ADEME

Sorn (v

n dév !pp d bll
SYNDICET DES PROFESSIONNELS
DU RECYCLAGE EN AGRICULTURE PRISES

DE L’EAU

version 1 du 15 octobre 2007




Version

Date

Avis pris en compte

0

04 novembre 2005

Avis d’un collectif d’experts
Avis des professionnels concernés

15 octobre 2007

Avis des ministéres concernés : ministére en charge
de l'agriculture, ministére en charge de la santé,
ministére en charge de I'environnement

Avis de 'OPERSEI (observatoire des pratiques de
I'évaluation des risques sanitaires dans les études
[...]
d’épandages de boues de station d’épuration (article 13 de l'arrété du 8
janvier 1998 ; article 12 de l'arrété du 17 aolt 1998 modifiant I'arrété du 2
février 1998 et article 37 de I'arrété du 3 avril 2000) ...........oeveeeeiiiiiiiiiiinne. 18

Tableau 5. Teneurs limites dans les boues et dans les sols en substance chimique
pour la réglementation francaise actuelle (article 11 de [larrété du

08/01/1998) ... ——— 20
Tableau 6. Concentrations maximales réglementaires ou recommandées en
France dans certains aliments...........coooo i 22

Tableau 7. Teneurs maximales en certaines substances chimiques dans certains
aliments pour animaux (Arrété du 12/01/2001 pour le Cd et le Hg, et les
arrétés modificatifs du 17/05/2004 pour les dioxines et du 05/07/2004 pour

PAS €1 1€ PD). .eeiieiiii e nannnannnnnnnnnnnnn 23
Tableau 8. Délais minimaux a respecter suite a un épandage de boues dans le
projet de direCtive UrOPEENNE ..........cceevveiieiiiiee e 28

Tableau 9. Teneurs limites en métaux lourds dans les sols avant épandage
préconisées par le projet de directive européenne............ccoeeeeeeeveviiiiiiiiennnn. 30

Tableau 10. Valeurs limites s’appliquant aux métaux lourds dans les boues
préconisées par le projet de directive européenne. ..........ccoooeeeveeeeiiiiiieennnn. 30

Tableau 11. Teneurs limites des substances organiques dans les boues avant
épandage préconisées par le projet de directive européenne.. ..................... 31

LISTE DES FIGURES

Figure 1. Les différents types de boues produits en France [ADEME, 2001]........ 11

4/33 version 1 du 15 octobre 2007



Introduction générale

1 CONTEXTE DE L’ETUDE

En France, entre 95% et 99% des matiéres organiques épandues sur les sols
agricoles sont des produits issus de déjections animales (lisiers, fumiers...). Dans
une moindre mesure, les boues de stations d’épuration urbaines ou industrielles
sont également utilisées pour amender les sols. Par exemple, la surface
concernée par I'épandage des boues de stations d’épuration urbaines représente
environ 300 000 hectares soit 3% de la surface agricole utile (SAU qui représente
environ 10 000 000 hectares de terres agricoles).

Du fait de la présence de substances chimiques (éléments traces métalliques,
composeés traces organiques...) et éventuellement d’organismes pathogénes dans
les boues de stations d’épuration urbaines et industrielles, les précautions prises
vis-a-vis des pratiques d’épandage, pour garantir la sécurité alimentaire et le
maintien des fonctions environnementales des sols, sont encadrées
réglementairement par les lois n°92-3 du 3 janvier 1992 dite loi sur l'eau et
n°76-663 du 19 juillet 1976 relative aux installations classées pour la protection de
'environnement, et par la directive européenne du Conseil n°86-278 du 12 juin
1986 relative a la protection de I'environnement et notamment des sols lors de
I'utilisation des boues d’épuration en agriculture (en phase de révision). Pour les
boues urbaines et les boues industrielles soumises a déclaration, les textes
réglementaires d’application sont le décret n°97-1113 du 08/12/97 relatif a
I'épandage des boues issues du traitement des eaux usées et I'arrété du 08/01/98
fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les
sols agricoles pris en application du décret n°97-1113. Pour les boues industrielles
soumises a autorisation, le texte réglementaire d’application est l'arrété du
02/02/98 relatif aux prélevements et a la consommation d’eau ainsi qu’aux
émissions de toute nature des installations classées pour la protection de
I'environnement soumises a autorisation.

Ainsi, en application de ces lois, sont soumises a autorisation les filiéres
d’épandage des boues urbaines de plus de 800 tonnes de matiéres seches
épandues par an, ainsi que les filieres d’épandage de boues issues d’installations
classées pour la protection de I'environnement soumises a autorisation. Dans les
deux cas, le dossier d’autorisation comporte un volet relatif a 'impact sur la santé
humaine de ces filieres de valorisation.

Dans ce contexte législatif, le Syndicat des professionnels du recyclage en
agriculture (SYPREA) a souhaité que soit mise en place une méthodologie
générale d’évaluation des risques sanitaires potentiellement engendrés par
'épandage des boues urbaines et industrielles. Dans le cadre d’'une convention
entre 'Agence de l'environnement et de la maitrise de I'énergie (ADEME), le
SYPREA, la Fédération professionnelle des entreprises de I'eau (FP2E) et I'Institut
national de I'environnement industriel et des risques (INERIS), ce dernier a été
sollicité pour :

- élaborer une méthodologie d’évaluation des risques sanitaires liés a la présence
de substances chimiques et d’'organismes pathogénes ;

- vérifier I'applicabilité ou la faisabilité de cette méthodologie sur un cas concret
pour les substances chimiques ;

La méthodologie mise au point a été développée en conformité avec les
prescriptions réglementaires frangaises.

version 1 du 15 octobre 2007 5/33



Introduction générale

Compte-tenu des spécificités respectives de I'évaluation des risques liés aux
substances chimiques et de celles liées aux organismes pathogénes, ces deux
aspects ont été traités distinctement dans I'étude technique de I'INERIS. La
présente introduction générale est une partie commune deux approches (chimie et
microbiologie) et présente le contexte de I'épandage des boues d’épuration en
France.

6/33 version 1 du 15 octobre 2007



Introduction générale

2 LES BOUES, PRODUIT DE L’EPURATION DES EAUX USEES

2.1 L’EPURATION DES EAUX USEES

Afin de préserver la qualité des eaux naturelles, les eaux usées sont épurées
avant leur rejet dans le milieu naturel. Ce traitement d’assainissement peut étre
collectif (station d’épuration), regroupé ou autonome (fosse septique).

Les stations d’épuration (STEP) sont les équipements épuratoires qui assurent
une dépollution plus ou moins poussée des eaux usées, et une production de
boues. Elles font en général intervenir des traitements biologiques aérobies
(boues activées et lagunages). Des procédés physico-chimiques (décantation,
coagulation...) - existent également, de moins en moins répandus pour les boues
urbaines, sauf dans des contextes a forte variation saisonniére des populations.
En France, il y a plus de 12 000 stations d’épuration urbaines d’'une capacité de
plus de 2 000 équivalents habitants (EH), et 95% des communes de plus de
10 000 EH disposent d’une station.

La collecte et le traitement des eaux usées engendrent un certain nombre de
sous-produits : les matieres de curage des réseaux, les matiéres de vidange des
installations autonomes, les refus de pré-traitement (refus de dégrillage, sables,
graisses) et les boues des stations d’épuration.

Les boues de station d’épuration sont les sous-produits majoritaires et inévitables
de lI'assainissement des eaux usées.

2.2 DESCRIPTION DES FILIERES DE « PRODUCTION » DE BOUES

2.2.1 Boues urbaines

Les eaux usées urbaines sont constituées des eaux usées domestiques, des eaux
usées provenant d’activités non domestiques éventuellement raccordées et des
eaux pluviales si le réseau de collecte est unitaire.

En 2001, la production annuelle de boues d’épuration d'origine urbaine
représentait environ 1 million de tonnes de matiéres seches, soit environ 5 millions
de tonnes brutes (sur la base d'une hypothése de 20% de matieres séches)
[IFEN, 2001]. La quantit¢ de boues produite croit régulierement avec
'augmentation du nombre de stations d’épuration et de la population raccordée,
ainsi qu'avec l'amélioration des systemes d’assainissement et I'évolution des
exigences réglementaires en matiere d’émission dans les milieux naturels.

Le type de boues d’épuration produites dépend du type de procédé de traitement
des eaux et des équipements de traitement des boues. Le tableau 1 présente, de
facon simplifiée, les proportions de chaque type de boues produites en France et
le type de station d’épuration qui les générent.

version 1 du 15 octobre 2007 7/33



Introduction générale

Type de boues produit

Proportion des
boues générées en
France (en % MS)

Type de station d’épuration

petites STEP rurales et péri-urbaines

- o
Boues liquides 13% (environ 80 % du parc francgais)
Boues, pateuses non 35% STEP moyennes
chaulées
Boues solides non chaulées 15% grandes STEP
Boues chaulées STEP moyennes et grandes (200
(a consistance pateuse 30% STEP soit 2% du parc frangais en
ou solide) 2001)
s o grandes STEP (une quinzaine de
Boues sechées 2% STEP en France en 2001)
Boues compostées 5% STEP moyennes et grandes (environ

30 STEP en France en 2001)

Tableau 1. Les différents types de boues produits par les stations d’épuration

2.2.2 Boues industrielles

urbaines

Le tonnage global de boues industrielles épandues est d’environ 2 millions de

tonnes de produit brut.

Trois documents permettent de renseigner I'état des connaissances actuelles sur
les quantités de boues industrielles épandues sur les sols agricoles : deux études
francaises [AND International, 2002 ; CM International, 2002] et une étude de la
Commission Européenne [EC, 2001].

Les filiéres industrielles qui généerent des boues sont par ordre décroissant :

- I'industrie agro-alimentaire avec, par ordre décroissant, la filiéere viande, le
secteur amidonnerie/féculerie, la filiere laitiere, le secteur distillerie, le secteur
boissons non alcoolisées et la filiére fruits et légumes ;

- industrie papetiere ;

- 'industrie pharmaceutique et chimique ;

- I'industrie textile ;

- industrie du cuir et de la tannerie.

8/33

version 1 du 15 octobre 2007




Introduction générale

3 TRAITEMENT ET GESTION DES BOUES

3.1 TRAITEMENT

3.1.1 Généralités

Les boues d’épuration sont généralement traitées du fait de leur forte teneur en
matieres organiques et en eau. Ces traitements consistent essentiellement :

- en une stabilisation pour bloquer toute activité biologique (exemple chaulage ou
minéralisation plus ou moins poussée de la matiere organique) I'objectif étant de
réduire les odeurs dues a des fermentations anaérobies au cours du stockage;

- et/ou en une déshydratation afin de réduire les volumes, et donc les colts de
transport et d’élimination.

Ainsi, il est possible de distinguer :

- des traitements de stabilisation chimique par addition de chaux vive (et plus
rarement de chaux éteinte), de stabilisation biologique par action de micro-
organismes saprophytes (digestion anaérobie, stabilisation aérobie) ;

- des traitements de réduction de la teneur en eau basés sur des procédeés
d’épaississement (décantation statique ou dynamique) ou de déshydratation
(naturelle, mécanique ou thermique) réalisés apres le conditionnement des
boues (addition de polyélectrolytes, de sels métalliques ou de chaux qui entraine
la floculation des particules) ;

- des traitements complémentaires ou post-traitements qui permettent une
meilleure stabilisation de la boue, une augmentation de sa siccité (et donc le
changement de son état physique) ce qui facilite sa manipulation : compostage,
chaulage, séchage thermique.

L'appellation des différents types de boues résulte de la combinaison de plusieurs
critéres :

- nature de l'effluent (urbain, laiterie, abattoir, papeterie...) ;

caractéristique du traitement des eaux (primaire, physico-chimique, biologique) ;
- procédé de stabilisation des boues (aérobie, anaérobie, chaulage, compostage) ;
- état physique des boues (liquide, pateux, solide, pulvérulent, granulé) ;

- type de matériel de déshydratation (filtre-presse, centrifugeuse, table
d'égouttage...).

L'ensemble des combinaisons possibles montre qu'il existe en théorie un grand
nombre de types de boues. Toutefois, en résumant les situations les plus
fréquemment rencontrées en France, les principaux types de boues proposées au
recyclage en agriculture sont les suivants :

- boues liquides (2 a 5% de siccité) issues de traitements aérobies de I'eau, qui
correspondent en général a de petites stations (moins de 3 000 EH) qui opérent
au plus un épaississement puis un stockage des boues non traitées (15% du
tonnage en Matiére Séche (MS) des boues en France) ;

- boues pateuses (15 a 25% de siccité) issues de traitements aérobies ou
anaeérobies, qui correspondent a des stations de taille moyenne (de 5000 a
20 000 EH) qui opérent en général une déshydratation sur filtre a bande
presseuse ou en centrifugeuse (35% tonnage en MS des boues en France) ;

version 1 du 15 octobre 2007 9/33



Introduction générale

- boues chaulées (25 a 30% de siccité) pateuses ou solides, qui correspondent a
des stations (environ 200 en France) de taille moyenne ou grande (de 20 000 a
100 000 EH) qui opérent un traitement chimique a la chaux sur une boue
déshydratée ;

- boues physico-chimiques (trés souvent il s'agit aussi de boues chaulées) qui
sont rarement mise en agriculture ;

- boues compostées qui correspondent a des stations de taille moyenne en
général (environ 70 stations en France) qui opérent un traitement par
compostage sur une boue déshydratée ;

- boues de lits de séchage qui sont issues de petites stations d’épuration, et
tendent a disparaitre ;

- boues de lagunage (catégorie particuliére de boues liquides ; le traitement de
ces boues se fait de fagon extensive, selon un mode anaérobie, au fond des
bassins, qui ne sont curés au mieux qu’une fois tous les 10 ans).

Les boues séchées commencent a étre présentes en France dans quelques
grandes stations d’épuration malgré le colt élevé de leur production.

Les boues solides (plus de 30% de siccité) faiblement chaulées (15% du
tonnage en MS des boues en France) résultent d’'un traitement par filtre-presse
ou d’un conditionnement thermique et concernent des stations de grande taille
(plus de 100 000 EH).

La figure 1 propose une synthése des différents modes de production des
différents types de boues. Les boues marquées d'une étoile sont considérées
comme non traitées.

Enfin, dans la plupart des cas les boues sont stockées ce qui contribue de
maniere non négligeable a leur traitement.

3.1.2 Exemples de filiére industrielle : I'abattage

Les établissements privés assurent la quasi-totalité du tonnage de porcs abattus
en France. lls disposent majoritairement de leur propre station d’épuration et
produisent des boues pateuses (centrifugeuse ou filtre a bande) chaulées ou non,
parfois séchées pour les plus gros établissements.

Les abattoirs de volailles sont constitués d’un nombre plus important de petits
établissements et de certaines spécificités de traitement comme le lagunage aéré.

Quelques abattoirs de porcs et volailles disposent de filieres de traitement souvent
réduites (silo de stockage, épaississeur statique) et produisent essentiellement
des boues liquides qui peuvent étre ou non stabilisées et/ou épaissies [Pompée,
2003].

Les boues biologiques de laiteries sont traitées, soit par épaississement sur table
d’égouttage, soit déshydratées par centrifugation ou filtre-presse.

10/33 version 1 du 15 octobre 2007



Introduction générale

ENTREE DES EAUX USEES
| |

Pré-traitement
FILIERE "moyenne et forte (hrgw"J\ FILIERE "aération prolongée”
ou
I [ S S ~ - |
it Concentration
W‘feﬂlﬂlm Charge non particulaire *
particulaie et col _— ou
Traiterment secondaire — Gemadb ity
[ ainement dela chaige thermigue Srganigacs S
pelluants dissoute {cuisson) dpaississement mécanigue
! Vers stabilisation hiologique I
S"\.ﬁ
Stabilisation anaérobiel sy pisation aérobie

S
ou digestion” (bassin de stabifisation) T
(digesteur) e
)
conditionnement o
- a séchage conditionnement
~ %,Ef:;gf:;; g._ thermigue a la chaux compostage

SOUVe
abandonnée

Figure 1. Les différents types de boues produits en France [ADEME, 2001].

3.2 GESTION

Il existe trois filieres d’élimination des boues de stations d’épuration en France :
- la mise en centre de stockage ;

- l'incinération ;

- 'épandage en agriculture.

L’épandage agricole, selon un audit comparatif de filieres mené par le cabinet Arthur
ANDERSEN [1999] pour les Agences de I'Eau, évite le recours a des solutions